
2021年9月 

お得意様各位  

販売元：株式会社三和化学研究所 

製造販売元：シオノケミカル株式会社 

 

抗精神病剤 

『クエチアピン錠25mg/100mg/200mg/細粒50%「三和」』の流通に関するお詫びとお知らせ 

 

謹啓 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より弊社製品に関し格別のご愛顧賜り厚

く御礼申し上げます。 

 さて、株式会社三和化学研究所(以下、三和化学)が販売しております抗精神病剤『クエチアピ

ン錠25mg/100mg/200mg/細粒50%「三和」』（以下、本製品）に関して、製造販売元のシオノケ

ミカル株式会社より、本製品を製造している共和薬品工業株式会社が同社製造工場において製造

承認書と製造実態の自己点検を行っており、その過程において、複数の品目にて製造方法・製造

手順書の不備が発見された旨報告がございました。同社製造工場では、生産するすべての製品に

ついて、製造方法・製造手順書の確認を行い、不備がない製品・不備の解消が確認できた製品か

ら製造していくこととしており、生産遅延が発生しております。 

このため、三和化学が販売する本製品においても製造遅延が発生致しました為、やむを得ず本

製品の出荷を一時停止させていただきたく存じます。 

 本件につきましては多大なるご迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。

安定供給再開に向けて最善の努力を致す所存でございます。また、甚だ勝手なお願いではござい

ますが、他社製品への切替のご検討もいただければ幸いに存じます。 

何卒事情ご賢察の上ご理解、ご協力賜ります様お願い申し上げます。 

謹白 

記 

■対象製品（出荷一時停止品目） 

製品名 包装規格 統一商品コード 販売包装単位コード 

クエチアピン錠25㎎ 

「三和」 

PTP10錠×10 086521291 (01)14987086521298 

PTP10錠×50 086521307 (01)14987086521304 

バラ1000錠 086521314 (01)14987086521311 

クエチアピン錠100㎎ 

「三和」 

PTP10錠×10 086521352 (01)14987086521359 

PTP10錠×50 086521369 (01)14987086521366 

バラ1000錠 086521376 (01)14987086521373 

クエチアピン錠200㎎ 

「三和」 

PTP10錠×10 086521413 (01)14987086521410 

バラ500錠 086521420 (01)14987086521427 

クエチアピン細粒50% 

｢三和｣ 
バラ100g 086521475 (01)14987086521472 

■出荷停止解除予定時期：未定 

以上 


